EMENDA Nº   2   , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10, DE 2013
Dê-se ao artigo 1º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º - Se em decorrência da absorção do Adicional de Local de Exercício – ALE nos vencimentos dos integrantes da Polícia Militar, prevista na Lei Complementar  nº 1.197, de 12 de abril de 2013, resultar remuneração mensal liquida inferior ao mês de fevereiro de 2013, a diferença, acrescida de 10,75%, será paga, sob código específico, em caráter excepcional, variável e transitório.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo aperfeiçoar a redação do Projeto de Lei Complementar nº 10, de 2013, que no texto original se refere ao Projeto de Lei Complementar nº 8, de 2013, pelo fato de que quando da edição do PLC 10, de 2013, ainda não havia sido sancionada a LC nº 1.197, de 12 de abril de 2013. Sancionada a LC seu número deve constar no texto do artigo 1º do PLC 10, de 2013. Além disso, a emenda objetiva acrescentar à diferença entre a remuneração liquida referente ao mês de fevereiro de 2013 e a remuneração liquida decorrente da absorção do Adicional de Local de Exercício – ALE, o valor correspondente a 10,75%, que, segundo o governo, foi a média  do aumento salarial verificado em razão da incorporação do ALE ao padrão de vencimentos dos policiais militares.

Sala das Sessões, em 15-4-2013
a)  Luiz Cláudio Marcolino